
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                Nr. 7/28.02.2013 

 
HOTĂRARE 

 
Privind : înfiinţarea serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare şi epurare a 

apelor uzate, al comunei Strejeşti, judeţul Olt 
 

 Având în vedere: 
- Referatul secretarului comunei Strejeşti nr. 1372/20.02.2013 privind înfiinţarea Serviciului 
public de alimentare cu apă şi de canalizare şi epurare a apelor uzate al comunei Strejeşti, judeţul 
Olt; 
- prevederile art. 61 (5), art. 73 din Legea administraţiei publice locale (r1) cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 2, art. 18, art. 19 din Legea nr. 241/206 (r1) privind serviciul de alimentare cu 
apă şi de canalizare. 
- prevederile art. 1, art. 3, art. 8(1), art. 23(1) şi ("3), art. 29(1) şi (2), lit. a) din Legea nr. 51/2006 
privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
-  Raportul comisiei de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr.                 
1430/25.02.2013 privind înfiinţarea Serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare şi 
epurare a apelor uzate; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local nr. 110/28.02.2013; nr. 
111/28.02.2013, nr. 112/28.02.2013 privind înfiinţarea Serviciului public de alimentare cu apă şi 
de canalizare şi epurare a apelor uzate; 

În conformitate cu prevederile art. 46 (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                  
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. Se aprobă înfiinţarea Serviciului public de alimentare şi de canalizare şi epurare a apelor 
uzate al comunei Strejeşti, judeţul Olt. 
Art. 2. (1) Forma de gestiune a Serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare şi epurare 
a apelor uzate, este aceea de gestiune directă. 
            (2) Furnizarea Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare şi epurare a apelor uzate 
se va realiza prin intermediul compartimentului denumit “Serviciul public de alimentare şi de 
canalizare şi epurare a apelor uzate al comunei Strejeşti, judeţul Olt”, fără personalitate juridică, 
organizat în structura aparatului de specialitate al primarului. 
Art. 3. Se aprobă darea în administrare şi exploatare a serviciului şi a sistemului de alimentare cu 
apă şi canalizare şi epurare a apelor uzate către compartimentul denumit „Serviciul public de 
alimentare şi de canalizare şi epurare a apelor uzate”. 
Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei, prevederile H.C.L. nr. 10/01.09.2008 privind 
înfiinţare aserviciului public de alimentare cu apă, îşi încetează aplicabilitatea. 
Art. 5. Hotărârea se va comunica : 

- Instituţiei Prefectului Olt; 
- Primarului Comunei Strejeşti; 

            -     Serviciului public de alimentare şi de canalizare şi epurare a apelor uzate. 
       

                                                                                                          Avizat de legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                                Secretar, 

                 Ion DAVIDUICĂ                                                                             Sorin NEACSU 
 

 


